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Assunto: Call#3 - Reservas da Biosfera / Pedido de esclarecimento: execugdo financeira

De: Cldudia Mendes <cmendes@quaternaire.pt>

Data: 11/02/2021, 12:41

Para: Susana Escaria <susana.escaria@sgambiente.gov.pt>

CC: Maria Graga Cordovil <graca.cordovil@sgambiente.gov.pt>, Ana Barroco <abarroco@quaternaire.pt>, Anténio Abreu
<aabreu@quaternaire.pt>, Madalena Coutinho <mcoutinho@quaternaire.pt>, Margarida Ramos <mramos@quaternaire.pt>

Boa tarde Dra. Susana Escdria,

Face ao contexto pandémico e as restri¢des que dai decorrem, estamos a reorganizar algumas tarefas programadas no dmbito das atividades
incluidas no projeto de forma a responder adequadamente aos objetivos propostos, mas recorrendo a métodos e forma distintas das
inicialmente previstas.

As adaptagOes que estamos a introduzir ndo alteram nem as metodologias estruturantes propostas, nem os prazos de entregas de produtos.
Contudo, esta reorganizagdo tem implicagées na afetagdo de recursos humanos, bem como dos meios a mobilizar (por exemplo, as deslocagées
iniciais estdo a ser substituidas por video conferencias, bem como a recolha de informagdo o que se traduz num esforgo e numa afetagdo
suplementar de recursos humanos face ao inicialmente programado; também neste contexto foi necessario reforgar os meios tecnolégicos a
afetar).

Assim, vimos questionar se é possivel no ambito das tarefas programadas e orgadas afetar os custos das diversas rubricas de uma forma
diferente da inicialmente programada em sede de candidatura sem, contudo, alterar o orgamento total final. Acresce, também, que tém surgido
encargos inerentes ao contrato que nao tinham sido inicialmente previstos.

Estamos convictos que estes pequenos ajustamentos a reprogramacao e reorganizagdo do trabalho permitira responder aos diferentes objetivos
e produtos da candidatura. Tratam-se de ajustes exclusivamente na afetagdo dos custos as diferentes rubricas associadas a candidatura.

Desde ja agradecemos a atengdo.
Com os nossos melhores cumprimentos,

Claudia Mendes Diretora Financeira
cmendes@quaternaire.pt
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Pense na sua responsabilidade ambiental antes de imprimir esta mensagem.
Certifique-se que realmente necessita da copia em papel.
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